4

Решение №5
оперативного штаба по реализации первоочередных задач по предупреждению, локализации устранению причин, способствующих  завозу и распространению коронавирусной инфекции на территории Грачевского района

31  марта 2020 года                        	          с. Грачевка

Повестка дня:

«О неотложных мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на территории Грачевского района».

[bookmark: _GoBack]В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края от 31 марта 2020 г. № 123 «О внесении изменений в постановление Губернатора Ставропольского края от 26 марта 2020 г. № 119 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского края» и протоколами координационного совета по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ставропольского края от 20 марта 2020 г. № 2, от 20 марта 2020 г. № 3, от 26 марта 2020 г. № 4, от 30 марта 2020 года №6 и  в целях снижения рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) (далее - коронавирусная инфекция) на территории Грачевского района

Штаб решил:
	1. Поручить структурным подразделениям администрации Грачевского муниципального района, руководителям муниципальных учреждений, рекомендовать главам муниципальных образований района: принять меры по информированию работников  о требованиях, определенных постановлением Губернатора Ставропольского края от 31 марта 2020 г. № 123 «О внесении изменений в постановление Губернатора Ставропольского края от 26 марта 2020 г. № 119 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского края».
Срок: до 1 апреля 2020 года

	2. Управлениям: сельского хозяйства, труда и социальной защиты населения, отделам: образования, культуры, экономического развития, социального развития, муниципального хозяйства, гражданской обороны, защите от чрезвычайных ситуаций и общественной безопасности администрации Грачевского муниципального района, рекомендовать главам муниципальных образований района принять меры по широкому информированию  работодателей и жителей района о требованиях, определенных постановлением Губернатора Ставропольского края от 31 марта 2020 г. № 123 «О внесении изменений в постановление Губернатора Ставропольского края от 26 марта 2020 г. № 119 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского края».
Срок: 1 апреля 2020 года

	3. Штабу совместно с ОМВД России по Грачевскому району:

	3.1. Предоставить  ГБУЗ СК «Грачевская районная больница»  списки граждан, прибывших на территорию Грачевского района из других стран для актуализирования списков граждан, находящихся на самоизоляции.
Срок – 31марта 2020 г., далее по мере поступления списков

	3.2. Активизировать работу по установлению места фактического нахождения граждан, зарегистрированных в Грачевском районе, но не проживающих по месту регистрации.
Срок - до 03 апреля 2020 г., далее по мере поступления списков

		4. Рекомендовать главам муниципальных образований района совместно с ОМВД России по Грачевскому району продолжить  работу по выявлению граждан, прибывших на территорию Грачевского района из других стран, и направлению их на изоляцию на дому продолжительностью 14 календарных дней со дня прибытия и направления информации в Штаб.
  Срок – до 12 апреля 2020 года, далее постоянно на период эпидемиологического неблагополучия

	5. Рекомендовать ГБУСО «Грачевский комплексный центр социального обслуживания населения» совместно с главами муниципальных образований района: провести разъяснительную работу с гражданами в возрасте старше 65 лет о соблюдении в период с 22 часов 00 минут 31 марта по 12 апреля 2020 года режима самоизоляции на дому, обеспечить оказание, при необходимости совместно с волонтерами, общественными организациями, осуществляющими деятельность на территории Грачевского района, социальной поддержки лицам пожилого возраста.
		Срок:  в период с 22 часов 00 минут 31 марта по 12 апреля 2020 года

	6.Рекомендовать ГБУЗ СК «Грачевская районная больница»:
	4.1. Составить списки граждан, находящихся на карантине, актуализировать списки граждан, прибывших из других стран и находящихся на самоизоляции, провести обследования данных граждан на наличие новой коронавирусной инфекции.
Срок - до 03 апреля 2020 г.

	4.2. При содействии глав муниципальных образований района, ОМВД России по Грачевскому району  проверить условия проживания граждан, находящихся на самоизоляции. О результатах проверки условий проживания граждан, находящихся на самоизоляции проинформировать Штаб.
Срок - до 04 апреля 2020 г.

4.3. Организовать работу  по информированию о соблюдении режима  самоизоляции на дому с 22 часов 00 минут 31 марта по 12 апреля 2020 года  граждан в возрасте старше 65 лет, а также граждан, имеющих заболевания, указанные в постановлении Губернатора Ставропольского края от31 марта 2020 года № 123.
Срок:  до 1 апреля 2020 года

4.4. Совместно с ОМВД России по Грачевскому району организовать работу по выявлению граждан, прибывших из других регионов России и других стран с неблагополучной эпидемиологической обстановкой, для организации дальнейшей работы с указанными гражданами и направлении их на 2-х недельный домашний карантин.
	Срок:  постоянно

	4.5. Принять меры по своевременной выдаче больничных листов гражданам, прибывшим из стран с неблагополучной эпидемиологической обстановкой,  при  направлении их на 2-х недельный домашний карантин.
	Срок:  согласно утвержденному алгоритму

4.6. Предоставлять в Штаб списки  жителей Грачевского района, находящихся под наблюдением в ГБУЗ СК «Грачевская районная больница», в том числе контактных и прибывших с неблагоприятных территорий других стран с указанием Ф.И.О., адреса проживания.
	Срок: по мере поступления

	4.7. Организовать мониторинг данных по пациентам, снятых с медицинского наблюдения и оперативную передачу их в Штаб.
	Срок:  постоянно

		5. Отделу экономического развития администрации Грачевского муниципального района совместно с главами муниципальных образований района: организовать мониторинг наличия товаров  и цен на товары первой необходимости, продуктов питания и детского питания, средств индивидуальной защиты в организациях торговли для решения вопроса обеспечения бесперебойного снабжения ими Грачевского района.
		Срок: до 12 апреля, затем постоянно, на период эпиднеблагополучия

	6. Рекомендовать главам муниципальных образований Грачевского района оказывать содействие ГБУЗ СК «Грачевская районная больница» в проведении проверок условий проживания граждан, находящихся на самоизоляции и при необходимости обеспечить автотранспортом медицинских работников для обследования граждан на наличие новой коронавирусной инфекции.
Срок - до 03 апреля 2020 г.

	7. Рекомендовать ОМВД России по Грачевскому району: информировать Штаб о лицах, привлеченных к ответственности за  нарушение предписаний и ограничений, установленных постановлением Губернатора Ставропольского края от 31 марта 2020 г. № 123 «О внесении изменений в постановление Губернатора Ставропольского края от 26 марта 2020 г. № 119 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского края».
Срок: до 12  апреля 2020 года

Председатель штаба                                                                         Р.А.Коврыга

Секретарь штаба                                                                              М.В.Мальцева